



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO**  
**RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO**

**SETOR** SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
**OBJETO** CENTRO COMUNITÁRIO DE PIRES BELO  
**PROCESSO** 2023026079  
**ENDEREÇO** RUA E, ESQ. COM RUA D, DISTRITO DE PIRES BELO, CATALÃO-GO  
**TABELAS** TABELA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS GOINFRA - T209 - JUNHO/2023 - COM DESONERAÇÃO  
 TABELA SINAPI - CUSTO DE COMPOSIÇÕES SINTÉTICO - JUNHO/2023 - COM DESONERAÇÃO - DATA BASE: 13/07/2023  
**DATA** 18 DE JULHO DE 2023  
**BDI** 24,93%

**COMP. 01 MURO DE ALVENARIA TIJOLO FURADO 1/2 VEZ ( H=3,00M) COM FUNDAÇÃO - SEM REVESTIMENTOS (PADRÃO GOINFRA)**

ITEM	TABELA	CÓD.	MÃO DE OBRA	SAL/HORA	ENCARGOS (%)	CONSUMO	CUSTO HORÁRIO
1.1	GOINFRA	5	SERVENTE	R\$ 11,53	88,38	1,2241	R\$ 14,11
1.2	GOINFRA	32	AZULEJISTA	R\$ 19,27	88,38	0,0862	R\$ 1,66
1.3	GOINFRA	4	PEDREIRO	R\$ 19,27	88,38	0,5788	R\$ 11,15
1.4	GOINFRA	6	ARMADOR	R\$ 19,27	88,38	0,2798	R\$ 5,39
1.5	GOINFRA	8	AJUDANTE	R\$ 13,02	88,38	0,4580	R\$ 5,96
1.6	GOINFRA	10	CARPINTEIRO	R\$ 19,27	88,38	0,1707	R\$ 3,29
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 41,57</b>

ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	CONSUMO	VALOR TOTAL
2.1	GOINFRA	2023	TABUA PARA FORMA(30CM)	m	R\$ 14,64	0,5811	R\$ 8,51
2.2	GOINFRA	2034	TIJOLO FURADO 19x19x9	un	R\$ 0,65	22,3078	R\$ 14,50
2.3	GOINFRA	1858	PONTALETE 3x3"	m	R\$ 8,59	0,2300	R\$ 1,98
2.4	GOINFRA	1861	PREGO 18x24	kg	R\$ 25,44	0,0369	R\$ 0,94
2.5	GOINFRA	1215	CIMENTO PORTLAND C.P. 32	kg	R\$ 0,62	15,9956	R\$ 9,92
2.6	GOINFRA	1221	CAL HIDRATADA	kg	R\$ 1,05	1,8011	R\$ 1,89
2.7	GOINFRA	2438	ACO CA-50 - 8,0 MM (5/16")	kg	R\$ 8,09	0,2933	R\$ 2,37
2.8	GOINFRA	2437	ACO CA-50 - 6,3 MM (1/4")	kg	R\$ 8,38	0,3667	R\$ 3,07
2.9	GOINFRA	2439	ACO CA-50 10,0 MM (3/8")	kg	R\$ 7,73	2,7904	R\$ 21,57
2.10	GOINFRA	2448	ACO CA-60 B - 5,0 MM	kg	R\$ 11,09	0,4527	R\$ 5,02
2.11	GOINFRA	2426	ARAME GALVANIZADO No. 12 BWG	kg	R\$ 21,29	0,0100	R\$ 0,21
2.12	GOINFRA	102	ARAME RECOZIDO 18	kg	R\$ 24,51	0,0709	R\$ 1,74
2.13	GOINFRA	2386	BRITA No. 01	m3	R\$ 147,38	0,0196	R\$ 2,89
2.14	GOINFRA	2497	BRITA No.02	m3	R\$ 142,42	0,0196	R\$ 2,79
2.15	GOINFRA	104	AREIA MEDIA	m3	R\$ 180,03	0,0544	R\$ 9,79
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 87,19</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 128,76</b>

**COMP. 02 MURO ARRIMO**

ITEM	TABELA	CÓD.	MÃO DE OBRA	SAL/HORA	ENCARGOS (%)	CONSUMO	CUSTO HORÁRIO
1.1	GOINFRA	10	CARPINTEIRO	19,27	R\$ 88,38	1,9232	R\$ 37,06
1.2	GOINFRA	6	ARMADOR	19,27	R\$ 88,38	0,7341	R\$ 14,15
1.3	GOINFRA	8	AJUDANTE	13,02	R\$ 88,38	0,7952	R\$ 10,35
1.4	GOINFRA	5	SERVENTE	11,53	R\$ 88,38	5,1792	R\$ 59,72
1.5	GOINFRA	32	OPERADOR DE BETONEIRA	13,83	R\$ 88,38	0,2550	R\$ 3,53
1.6	GOINFRA	4	PEDREIRO	19,27	R\$ 88,38	1,2330	R\$ 23,76
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 148,56</b>

ITEM	TABELA	CÓD.	MATERIAIS	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	CONSUMO	VALOR TOTAL
2.1	GOINFRA	2804	AREIA GROSSA	m3	R\$ 171,99	0,1309	R\$ 22,51
2.2	GOINFRA	2133	VIGOTA DE MADEIRA 6x12	m	R\$ 29,41	0,0584	R\$ 1,72
2.3	GOINFRA	2380	ESCORA ROLIÇA (TIPO EUCALIPTO)	m	R\$ 3,62	3,4439	R\$ 12,47
2.4	GOINFRA	1863	PREGO 18x30	Kg	R\$ 25,50	0,3603	R\$ 9,19
2.5	GOINFRA	1861	PREGO 18x24	Kg	R\$ 25,44	0,0196	R\$ 0,50
2.6	GOINFRA	1964	RIPA DE MADEIRA 5x1	m	R\$ 3,16	0,0604	R\$ 0,19
2.7	GOINFRA	1858	PONTALETE 3x3"	m	R\$ 8,59	0,2755	R\$ 2,37
2.8	GOINFRA	2023	TABUA PARA FORMA(30CM)	m	R\$ 14,64	1,3601	R\$ 19,91
2.9	GOINFRA	1696	COMPENSADO RESINADO COLA FENÓLICA 12 MM 2,2X1,1	m2	R\$ 37,40	0,5941	R\$ 22,22
2.10	GOINFRA	1215	CIMENTO PORTLAND C.P. 32	Kg	R\$ 0,62	43,8988	R\$ 27,22
2.11	GOINFRA	1263	DESMOLDANTE PARA CONCRETO	l	R\$ 8,86	0,2038	R\$ 1,81
2.12	GOINFRA	1218	CAIBRO 5x6	m	R\$ 18,01	0,1929	R\$ 3,47
2.13	GOINFRA	2420	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 (NBR 6136)	un	R\$ 2,74	20,9080	R\$ 57,29
2.14	GOINFRA	2386	BRITA No. 01	m3	R\$ 147,38	0,0581	R\$ 8,56
2.15	GOINFRA	2497	BRITA No.02	m3	R\$ 142,42	0,0581	R\$ 8,27
2.16	GOINFRA	2439	ACO CA-50 10,0 MM (3/8")	Kg	R\$ 7,73	0,6416	R\$ 4,96
2.17	GOINFRA	2440	ACO CA-50 12,5 MM (1/2")	Kg	R\$ 7,36	4,1200	R\$ 30,32
2.18	GOINFRA	2438	ACO CA-50 - 8,0 MM (5/16")	Kg	R\$ 8,09	3,9708	R\$ 32,12
2.19	GOINFRA	2448	ACO CA-60 B - 5,0 MM	Kg	R\$ 11,09	1,1135	R\$ 12,35
2.20	GOINFRA	102	ARAME RECOZIDO 18	Kg	R\$ 24,51	0,2048	R\$ 5,02
2.21	GOINFRA	105	ARAME GALVANIZADO No. 14	Kg	R\$ 24,23	0,0326	R\$ 0,79
<b>SUBTOTAL</b>							<b>R\$ 85,56</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 234,13</b>